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Emri i Lëndës : E Drejtë Ndërkombëtare Penale

Kodi Tipi Semestri Leksione
(orë/javë)

Seminare
(orë/javë)

Lab
(orë/javë) Kredite ECTS

LAW 513 C Vjeshtë 3.00 0.00 0.00 3.00 4.00

 

Lektori Ermira Tafani, PhD

Asistenti

Gjuha e kursit Shqip

Niveli i lëndës Program i Integruar

Përshkrimi
Lënda “E drejtë Penale Ndërkombëtare” studion veprat penale me karakter
ndërkombëtar, parimet për procedimin penal të autorëve të tyre, organizmat
kompetente për gjykimin e këtyre veprave penale dhe procedurat e ushtrimit të
veprimtarisë së tyre.

Objektivat
• Të ushtrohet kontroll i vazhdueshëm i përgatitjes teorike të studentëve në
njohuritë e përftuara në fushën e të drejtës ndërkombëtare penale. • Nëpërmjet
seminareve të kontrollohet gjithashtu zbatimi praktik i njohurive teorike të fituara
nga kjo disiplinë, nëpërmjet zhvillimit të gjyqeve simuluese.

Konceptet Kryesore
• Kuptimi dhe përmbajtja e së drejtës ndërkombëtare penale. • Sovraniteti
shtetëror në fushën penale. • Krimet ndërkombëtare dhe përgjegjësia penale për
to. • Juridiksionet penale ndërkombëtare. • Bashkëpunimin ndërkombëtar penal.

Programi i Lëndës

Java Tema

1 Njohje me programin, mënyrën e vlerësimit dhe detyrimet e studentëve. Kuptimi, përmbajtja,
zhvillimi historik dhe burimet e së drejtës penale ndërkombëtare.

2 Sovraniteti shtetëror në fushën penale dhe parimet e tij.

3 Krimet ndërkombëtare: - Genocidi; - Krimet kundër njerëzimit; - Krimet e luftës. Krime të tjera që
sjellin përgjegjësi penale ndërkombëtarisht.

4 Përgjegjësia penale në të drejtën ndërkombëtare penale dhe parimet e saj.

5 Parimet në fushën e procedurës penale. Përgjegjësia penale për krimet e papërfunduara.
Bashkëpunimi në kryerjen e krimeve ndërkombëtare.

6 Përjashtimi nga përgjegjësia penale.

7 Juridiksionet penale ndërkombëtare. Modelet e ushtrimit të juridiksionit nga Gjykatat Penale
Ndërkombëtare.

8 Provim i ndërmjetëm.

9 Parashikimet e statuteve ndërkombëtare për: - organizimin e prokurorisë dhe gjykatës; - hetimin
dhe ndjekjen penale.

10 Parashikimet e statuteve ndërkombëtare për: - gjykimin; - sistemin e sanksioneve; - ankimet.

11 Bashkëpunimi dhe ndihma juridiko-penale. Legjislacioni shqiptar në fushën e të drejtës
ndërkombëtare penale.

12 Diskutim i vendimeve të Gjykatave Ndërkombëtare.

13 Diskutim i vendimeve të Gjykatave Ndërkombëtare.

14 Prezantim dhe diskutim i detyrave të kursit.

15 Gjyq simulues.
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16 Provim Final

Parakushtet Studenti duhet të frekuentojë lëndën në masën minimale prej 75%.

Literatura • Leksione dhe materiale të përgatitura nga pedagogu i lëndës.
• “E drejta penale ndërkombëtare”: autor Jola Xhafo, 2012

Referenca të tjera

• - Bantekas, I., Nash, S. (2003), International Criminal Law, 2nd ed., CAVENDISH,
London, UK
• - Bassiouni, M.C. (2008), International Criminal Law, 3rd ed., Martin Nijhoff
Publishers, Leiden, Austria
• - Cassese, A. (2009), The Oxford Companion to International Criminal Justice,
University Press, Oxford, UK
• - Cassese, A., Gaeta, P., Baig, L., Fan, M., Gosnell, C., Whiting, A. (2012),
Cassese’s International Criminal Law, 3rd ed., Oxford University Press, Oxford, UK
• - Colangelo, A.J. (2014), What is extraterritorial jurisdiction, në: Cornell Law
Review, vol. 99:1303, gjendet në
http://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=2363695, marrë më
23.11.2014
• - Cryer, R., Friman, H., Robinson, D., Wilmshurst, E. (2010), An Introduction to
International Criminal Law and Procedure, 2nd ed., Cambridge University Press,
Cambridge, UK
• - Lelçaj, L. (2008), Bashkëpunimi ndërkombëtar dhe ndihma gjyqësore në kuadër
të Statutit të Romës, në: Jeta Juridike, Nr.3, Mars 2008, Shkolla e Magjistraturës,
Tiranë, Shqipëri
• - Stigen, J. (2008), The relationship between the International Criminal Court and
National Jurisdictions – The principle of complementarity, Martinus Nijhoff
Publishers, Leiden, The Netherlands
• - Zahar, A. dhe Sluiter, G. (2008), International Criminal Law: A Critical
Introduction, Oxford University Press, Oxford, UK
• - http://conventions.coe.int

Rezultatet e Lëndës dhe Kompetencat

1 Në përfundim të këtij kursi studenti duhet të dijë se si funksionon e drejta penale
ndërkombëtare dhe cilat janë aktet ndërkombëtare që rregullojnë veprimtarinë e saj.
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Mënyra e Vlerësimit të Lëndës

Notat e Ndërmjetme Sasia Përqindja

Gjysmë finale 1 30

Kuize 0 0

Projekte 0 0

Projekte semestrale 0 0

Punë laboratori 0 0

Pjesëmarrja në mësim 1 20

Kontributi i notave të ndërmjetme mbi vlerësimin final 50

Kontributi i provimit final mbi vlerësimin final 50

Total 100

Ngarkesa ECTS (Në Bazë të Ngarkesës së Studentit)

Aktivitetet Sasia Kohëzgjatja
(orë)

Ngarkesa Totale
(orë)

Kohëzgjatja e kursit (Duke përfshirë edhe javën e provimeve :
16x Orët totale të kursit) 16 3 48

Orët e studimit jashtë klase (Parapërgatitje, Praktika etj) 14 4 56

Detyra 0 3 0

Gjysmë finale 1 1 1

Provimi final 1 2 2

Të tjera 0 0 0

Ngarkesa totale e orëve 107

Ngarkesa totale e orëve / 25 (orë) 4.28

ECTS 4.00


